
广东实验中学2017—2018学年（上）高二级期中考试

地  理

命题：高一备课组长           审定：科组长           校对：高一备课组

本试卷分选择题和非选择题两部分，共11页，满分100分，考试用时60分钟。
注意事项：

1．答卷前，考生务必用黑色字迹的钢笔或签字笔将自己的姓名、考号填写在答题卷上。

2．选择题每小题选出答案后，用2B铅笔把答题卷上对应题目的答案标号涂黑；如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其它答案；不能答在试卷上。

3．非选择题必须用黑色字迹的钢笔或签字笔作答，答案必须写在答题卷各题目指定区域内的相应位置上；如需改动，先划掉原来的答案，然后再写上新的答案；不准使用铅笔和涂改液.不按以上要求作答的答案无效。

4．考生必须保持答题卡的整洁，考试结束后，将答题卷收回。

第一部分选择题（共60分）

一、单项选择题(每题40分，共60分)

    下图为地球星瓣图，图中a为陆地相对集中的“陆半球”的极点(38°N，0°)。据此回答1～2题。
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1．与陆半球对应的“水半球”的极点应是图中   

    A．b  
    
B．c  
    
C．d  

  D．e

2．“水半球”的极点位于

 

 A．北半球、东半球 
        
B．北半球、西半球

 C．南半球、东半球  
        
D．南半球、西半球

    读下图，完成3～4题。
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3．①②③区域面积相比

    A．①>②         B．①＝③         C．②>③         D．无法比较

4．下列相关说法正确的是

    A．③区域位于①区域的东北方向      

    B．若海平面均一，③区域距地心比①稍长

    C．③区域位于北半球、东半球

    D．②区域到③区域最近航线是先向东北、后向东南

    读下面两图，回答5～6题。
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5．与图乙比较，图甲所示

    A．比例尺较大，表示的范围较大               B．比例尺较小，表示的范围较小

    C．比例尺较小，表示的范围较大               D．比例尺较大，表示的范围较小

6．B城市位于A城市的

    A．西南方向        B．东南方向          C．西北方向            D．东北方向

7．不考虑海陆、地形、冰雪等条件，有人从极点附近（包括极点）某地出发，依次向正北走

   5千米，正东走35千米，正南走5千米，正好回到原地。从极点上空看，向东走时可能：

    A．逆时针走了>180°的圆弧                   B．逆时针走了<180°的圆弧

C．顺时针走了>360°的圆弧                   D．顺时针走了<360°的圆弧

8．读右图，下列叙述正确的是 
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  A．A到B的方向同C到D的方向基本相同    

  B．A到B的方向同C到D的方向正好相反

  C．从A点到B点方向是向西南

  D．从C点到D点方向是先东北后东南

    2017年国庆长假期间，某中学研究性学习小组赴我国东南某地进行野外考察，若下图为该小组考察区域的地形图，读图完成9～11题。
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 9．甲、乙、丙、丁四处中，能最早看到日出的是

     A．甲处      
B．乙处     
C．丙处     
D．丁处

10．该地断崖处有一攀岩训练场，该攀岩训练场的攀爬高度可能为

     A．150m    
B．100m
        C．50m         D．10m

11．假设甲、乙、丙、丁四处中各有一座50米高的无线信号发射塔，则考察期间正午时分影子最长的发射塔位于

     A．甲处     
B．乙处     
C．丙处     
D．丁处
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    读某地等高线地形图，完成12～14题。         

12．图中A处和B处的地形分别是

     A．山脊和火山口     B．山谷和盆地      C．鞍部和山顶      D．山脊和鞍部

13．图中C所示的地形大致走向为

     A．东西走向         B．东北-西南走向    C．南北走向       D．西北-东南走向

14．下列描述与图示区域地形特征最吻合的是

     A．东西高，中间低    B．东北高，西南低    C．两山夹一盆       D．三山夹两盆

    下图示意某小区域地形。图中等高距为100米，瀑布的落差为72米。据此完成15～16题。
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15．Q地的海拔可能为

A．430米           B．390米            C．250米             D．90米

16．桥梁附近河岸与山峰的高差最接近

A．410米           B．360米            C．310米            D．260米

    读下图“我国东南沿海某地区等高线图”，回答17～18题。
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17．图中湖泊的①②③④四地地形最为平坦的是

    A．①           B．②           C．③           D．④
18．关于图示区域的说法，正确的是

    A．甲处能欣赏到瀑布景观                  B．图中最高处海拔为 550～600 米

    C．夏季河流流量较大                      D．乙处位于山谷

    读“某地等高线图”（比例尺 1：20000）回答19～21题。
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19．如果在图中 AB 处修建水坝，坝长（图上距离 0.7 厘米）和最大坝高（坝顶到坝底）分

    别约为 

    A．70m,50m         B．140m,150m         C．140m,100m         D．700m,150m

20．如果要在图中区域建一个火情监测点，最好选择

    A．戊点            B．辛点              C．庚点              D．已点

21．下列说法正确的是 

    A．甲乙丙丁四处的水都汇入图中库区

    B．甲乙丙丁的海拔都在 100 米以上、150 米以下

    C．在庚点可以观察到乙点

    D．工程建设沿线要注意预防滑坡等地质灾害

 区域是地球表面的空间单位，它是人们在地理差异的基础上，按一定的指标和方法划分出来的。由于目的不同，所用的指标和方法也不同。读黄河流域图回答22～24题。
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22．黄河流域作为一个区域，其划分的方法是

  A．利用单一指标划分              B．利用综合指标划分

  C．以行政区划为指标               D．利用气候、地形等指标

23．甲湖泊面积不断缩小，要及时获取湖泊面积变化情况，最快捷途径是

  A．RS技术          B．GPS技术         C．GIS技术        D．实地考察

24．图中乙、丙、丁三地的最主要环境问题分别是

  A．气候干旱、洪涝灾害、生物多样性减少    B．酸雨、水土流失、赤潮

  C．荒漠化、水土流失、海洋污染            D．水土流失、荒漠化、泥沙淤积

读我国地理自然分区局部图，完成25～26题。
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25．综合考虑纬度、地形、气候等因素，四大区域中太阳年辐射总量丰富，且气温年较差大                         

    的是

     A．甲  


B．乙           C．丙  
    
D．丁

26．有关四大区域农业发展制约因素的叙述，错误的是


     A．甲——风沙、盐碱、旱涝             B．乙——洪涝、风沙、低温

     C．丙——积温低，生长期短             D．丁——水源不足、风沙危害

下图为我国西北地区示意图，读图回答27～28题。
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27．图中甲区域有我国某重要的农作物产区，该产区发展该种农作物的有利条件是

    ①夏季光照充足，气温日较差大                 ②劳动力资源丰富、廉价

    ③本地消费市场广阔                           ④有较充足的灌溉水源

     A．①②


B．①④


C．③④


D．②③
28．图中乙处大面积分布有荒漠，其主要形成原因可能是

     A．过度放牧与黄河多年断流              B．工矿区、居民点和交通线的建设

     C．修建梯田与不合理的灌溉              D．全球气候变暖，降水大幅度减少

29．图中丙处要治理荒漠化，可采取切实可行的措施是

     A．禁止开垦、放牧等经济活动            B．实施环境移民

     C．合理分配内流河上、下游的水资源      D．引黄河水大力植树造林

    根据枸杞产量与气候条件的关系，把宁夏划为枸杞的适宜、次适宜和不适宜种植区，从而为枸杞种植的合理布局提供了参考依据。读图完成30～31题。
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30．该地区主要生态问题是  

     A．荒漠化        B．水源短缺       C．水土流失      D．森林退化

31．对宁夏枸杞种植区进行规划，所采用的主要地理信息技术手段是 

     A．GPS技术       B．GIS技术       C．RS技术       D．数字地球

    小明一家计划到某大型风景区旅游，为方便选择旅游地点，小明利用地理信息技术将区内观光资源分层显示，如下图所示。据此完成32～33题。
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32．小明发现湖泊、森林区和住宿区等一系列图片都是最新监测的结果，获取上述图片最便捷的技术是

    A．野外测量       B．扫描旅游地图       C．遥感技术        D．全球定位系统
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33．森林区内的住宿区是

    A．①        B．②        C．③        D．④
下图为我国部分生态问题的分布区图。读图完成34～36题。
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34．下列关于图示地区主要生态问题的搭配，不正确的是

    A．丙地区—土地荒漠化               B．乙地区—水土流失

    C．丁地区—土壤盐碱化               D．甲地区—土地石漠化

35．我国不同地区的主要生态环境问题不尽相同，这体现了区域的

    A．整体性    B．联系性    C．开放性    D．差异性

36．目前治理丙地区生态环境问题的措施不包括

    A．利用生物措施和工程措施构建防护林体系

    B．调整农、林、牧用地比重

    C．坚持维护生态平衡与提高经济效益相结合的原则，以防为主，因地制宜地进行综合整    

       治

    D．跨流域调水，扩大棉花种植面积

读宁夏部分地区示意图，完成37～38题。
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37．宁夏是我国土地荒漠化严重的地区之一，图中Q地区的荒漠化主要表现为

   A．土地红漠化       B．土壤次生盐碱化      C．水土流失      D．土地石漠化

38．R地治沙措施中，草方格的主要作用是

   A．增加地表粗糙度，减小风力               B．截留水分，降低沙层含水量

   C．遮挡太阳辐射，降低地表温度             D．方格定位，便于栽树整齐

    下图为非洲大陆荒漠化示意图。读图完成39～40题。
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39．非洲荒漠化严重区主要出现在

     A．热带雨林带     B．热带草原带      C．热带荒漠带   
D．亚热带常绿硬叶林带

40．造成非洲荒漠化的主要人为原因有

     ①人口增长——荒漠化面积与人口密度呈正相关　

     ②过度砍伐——大约600万公顷的森林遭到砍伐　

     ③过度放牧——大约2.4亿公顷的草场遭到破坏　

     ④过度开垦——耕地面积扩大是荒漠化的首要因素

     A．①③           B．②③          C．①④          D．②④
第二部分非选择题（40分）

二、综合题（40分）

41．读“中国南方某区域等高线地形图”(单位：米)，回答问题。(20分）
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（1）请描述图示区域内的地形、地势特征。（6分）

（2）请说明AB河段的河流流向。（6分）

（3）当地拟修建一座水坝，其坝顶海拔为500米，水坝坝址有A处和B处两个选择方案。                            

   请选择其中一个方案简述其主要的利与弊。（8分）

42．阅读图文材料,完成下列要求。(20分）

     库布齐沙漠和巴丹吉林沙漠（图A）位于我国内蒙古中西部，近几十年来面积都明显扩大。库布齐沙漠东北部分布着大面积的裸岩,这种岩石成岩程度低,沙粒较大,沙粒间胶结程度差,结构强度低,遇雨即溃,逢风即散。内蒙古库布齐沙漠生态治沙模式（图B）在2015 年巴黎气候大会上引起了世界关注。 
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（1）分析图A中沙漠扩张的自然原因。（8分）

（2）与巴丹吉林沙漠相比,库布齐沙漠治理的有利条件有哪些?(4分)

（3）指出库布齐沙漠生态治沙模式的核心环节，归纳该模式在促进当地可持续发展中的  

     作用。 (8分)
广东实验中学2015—2016学年（上）高级期中考试·地理

答案及说明

一、单项选择题(每题40分，每题1.5分，共60分)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	D
	C
	D
	C
	D
	C
	A
	B
	C

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	B
	B
	A
	C
	A
	B
	B
	C
	C
	D

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	D
	A
	A
	C
	D
	B
	B
	B
	C
	A

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	B
	C
	B
	C
	D
	D
	B
	A
	B
	A


二、综合题（40分）

41．（20分）
   （1）地势、地形特征：该区域为盆地地形；地势是四周高，中间低，高度变化较大。（6分）
   （2）AB段河流流向：先由北向南，再向东南。（6分）
   （3）A方案：库区面积和蓄水量较小；淹没土地少；工程量小；人口迁移量小。
        B方案：库区面积和蓄水量较大；淹没土地多；工程量大；人口迁移量大。
        （8分）
42．（20分）
   （1）气候干旱，物理风化显著；多疏松沙质沉积物；冬春多大风，植被稀少，风沙活动明显；气候异常（多年持续干旱），导致地表植被受损，加剧荒漠化。（8分）
   （2）年降水量略多,植被易成活；离黄河近,引水灌溉方便。（4分） 
   （3）甘草种植。促进生态环境保护（减少荒漠化）；促进当地经济(制药业、农牧业、旅游业)的发展；带动就业,消除贫困,促进社会和谐发展。（经济、社会、生态）（8分）
版权所有:中国好课堂www.zghkt.cn

